Sedes Apostolica dispensare solet »; haec enim verba, quae nimis in- [20]
determinatam relinquunt materiam, inutilia sunt, quia, cum ipsi Epi-
scopi dispensare valeant in materiis non reservatis, revera non da-
bitur iurisprudencia, qua constare poterit in quibusnam materiis Se-
des Apostolica dispensare solet. Potestas autem Episcoporum non
ad omnes materias sese extendit, sed solummodo ad eas, de quibus
non fuerit facta reservatio specialis a *Suprema Ecclesiae Auctoritate*. Haec
itaque formula introducta est in textu « *nisi a Suprema Ecclesiae Aucto-*
ritate specialis reservatio facta fuerit ». Haec generalis formula omnino
conveniens videtur. Re quidem vera, una ex parte, cum agatur de dispensa-
tionibus in legibus generalibus seu universalibus, sola Suprema Auctoritas,
scilicet sive Romanus Pontifex sive Concilium Oecumenicum, per se valet
tales reservationes in favorem alicuius auctoritatis statuere. Altera autem
ex parte hac formula implicite asseritur alias Auctoritates in Ecclesia
constitutas, uti v. g. Patriarchas, tales reservationes facere posse, cum,
Statuente Suprema Ecclesiae Auctoritate, talis potestas sibi quasdam cau- [21]
sas reservandi alii etiam Auctoritati concedi possit.

Potentibus non paucis Patribus, in num. 9, in fine, scilicet pag. 17,
lin. 32 [pag. 16, lin. 4], expresse nunc affirmatur, quod implicite iam
in textu habebatur, exoptatam Curiae reformationem respicere etiam
Nuntios et Delegatos Apostolicos. Quare adduntur verba: « *Exoptant*
pariter ut, ratione habita muneris pastoralis Episcoporum proprii, Le-
gatorum Romani Pontificis officium pressius determinetur ». Similiter
in n. 10, pag. 17, lin. 37 [pag. 16, lin. 12], expressa mentio fit de
iisdem Legatis, cum post verba « *Officiales et Consultores* » addantur
haec alia « *necnon Legati Romani Pontificis* ».

Non pauci quidem Patres, scilicet plus quam 30, rogarunt ut loco
verborum « *Exoptant Sacrosancti Concilii Patres* » admitterentur verba
« *Decernit Sacrosancta Synodus* ». Servata tamen sunt verba uti in textu
habentur, quia etiam Concilium Tridentinum similibus verbis usum est,
et quia de solo Patrum voto quaestio esse potest, usquedum Summus
Pontifex approbationem suam huic textui dederit. Post hanc Summi Pon-
tificis approbationem, verba « *Decernit Sacrosancta Synodus* » adhiberi
poterunt.

Aliae quaedam mutationes introductae in textu minoris sunt momenti
atque generalius latinitatis ratione inductae sunt, quin ulla sensus mutatio
habeatur. Tales sunt mutationes introductae in num. 5, pag. 15, linn. 28-
30 [pag. 14, linn. 5-7]; item in num. 6, pag. 16, linn. 2, 7 et 9 [pag. 14,
linn. 11, 14, 15]. Attamen in num. 5 restituuntur lin. 26 [pag. 14, lin. 3],
verba « *si Eidem placuerit* », uti a 16 Patribus petitum est et implicite iam
in textu significabatur. Tandem in num. 6, pag. 16, linn. 15-16 [pag. 14,

[21] linn. 22-23], loco verborum « opus propagationis fidei atque cetera apostolatus opera » admissa sunt verba magis generalia « *evangelizationis* et apostolatus opera ». Tandem restituuntur in eodem num. 6 verba « *Qua legitimi Apostolorum successores* », quod non pauci rogaverunt.

Venerabiles Patres,

Vobis gratias agimus, quia vestris animadversionibus textus in meliorem formam redigi potuit.

Mutationes introductae certo certius textum clariorem non tantum reddunt, sed et plene conformem doctrinae quae in Constitutione dogm. « De Ecclesia » habetur. Omnium modorum, quantum fieri potuit, ratio habita est in schemate emendato. Quare, confidimus ut huic textui approbationem vestram plene concedere velitis, immo et instanter nunc Vos rogamus ut hanc approbationem plane significetis.

† PETRUS VEUILLOT

Archiepiscopus tit. Constantiensis in Thracia

[23]

RELATIO

DE SINGULIS NUMERIS PROOEMII ET CAPITIS I

DE SCHEMATE IN GENERE

- 1 — Quaeritur: Abbates et Praelati *nullius* gaudent etiam iuribus, privilegiis et facultatibus de quibus fit sermo in hoc schemate? (*1 Pater*).
- R. — Abbates et Praelati *nullius* in iure veniunt nomine Episcoporum (C.I.C. can. 215 § 2).
- 2 — Quaeritur: Nonne congruum et opportunum esset ut in hoc schemate iura et facultates determinarentur Episcoporum *titularium*, qui nec Coadiutores sint nec Auxiliares? (*1 Pater*).
- R. — In Concilio Oecumenico quaestiones iuridicae particulares non pertractantur. In capite III, n. 38, 2 sermo fit de parte quam in Conferentiis Episcoporum habent Episcopi *titulares*.

PROOEMIUM

[23]

AD NUM. 1

- 3 — Pag. 5, lin. 2 [pag. 9, linn. 2-3]: Non dicatur «populum suum», sed: «ut omnes homines salvos faceret a peccatis et sanctificaret», ne populus electus prae aliis videatur peccator et universalitas salutis clare appareat (*1 Pater*).
- R. — Textus schematis remittit ad *Mt.* 1, 21.
- 4 — Pag. 5, lin. 5 [pag. 9, linn. 5-6]: Non dicatur: «quos ideo sanctificavit», sed: «quos ideo *docuit* et sanctificavit» (*1 Pater*).
- R. — Necessè non est ut expresse dicatur Christum Dominum *docuisse* Apostolos.
- 5 — Pag. 5, linn. 5-6 [pag. 9, lin. 6]: Auferantur verba: «tradens eis Spiritum Sanctum», quia sanctificatio Apostolorum non unice Spiritui Sancto tribui potest (*1 Pater*).
- R. — In textu minime dicitur sanctificationem Apostolorum unice tribuendam esse Spiritui Sancto.

AD NUM. 2

[24]

- 6 — Pag. 5, lin. 11 [pag. 9, lin. 11]: Post verba: «successor Petri» addatur: «ut Christi Vicarius et Ecclesiae Caput». Romanus Pontifex enim succedit Petro non tantum tamquam Episcopus Apostolo, sed etiam tamquam Vicarius Christi et Caput Ecclesiae (*1 Pater*).
- R. — Additio necessaria non est quia Romanum Pontificem esse Christi Vicarium et Caput Ecclesiae comprehenditur in locutione: «successor Petri».
- 7 — Pag. 5, lin. 10 [pag. 9, lin. 10]: Pro verbis: «Romanus Pontifex» semper adhibeantur verba: «Summus Pontifex». Alibi enim dicitur «Summus Pontifex», quae locutio magis accepta est Orientalibus, tum Catholicis tum Orthodoxis (*1 Pater*).
- R. — Servatur locutio «Romanus Pontifex», quae pariter convenit ac locutio «Summus Pontifex», quaeque decursu saeculorum saepissime adhibita est in documentis sollemnibus et in definitionibus ac Decretis Conciliorum Oecumenicorum, ut e. g. in Conciliis Lateranensi I, II, IV et V, Lugdunensi II, Constantiensi, Florentino, Tridentino et Vaticano I. Ceterum etiam in aliis documentis, Constitutionibus et Decretis huius Sacrosancti Concilii Vat. II eadem locutio adhibetur.